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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật  

Sở Công Thƣơng năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh 

về thực hiện nhiệm vụ công tác tƣ pháp năm 2024; Kế hoạch số 64/KH-HĐ 

ngày 27/3/2024 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về Kế 

hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 

2024; Kế hoạch số 16/KH-SCT ngày 05/03/2024 của Sở Công Thƣơng về thực 

hiện nhiệm vụ công tác tƣ pháp ngành Công Thƣơng năm 2024, Hội đồng phối 

hợp phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) Sở Công Thƣơng (sau đây viết tắt là 

Hội đồng) ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024, nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời và có hiệu quả các nhiệm vụ của Hội đồng 

theo quy định hiện hành. 

- Phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm của Hội đồng trong tƣ vấn, tham mƣu 

giúp lãnh đạo Sở Công Thƣơng chỉ đạo công tác PBGDPL bảo đảm có trọng tâm, 

trọng điểm, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trong lĩnh vực quản lý. 

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vƣớng mắc, bất cập từ thực tiễn triển 

khai công tác PBGDPL.  

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng; phát huy 

vai trò của Thanh tra Sở - Cơ quan thƣờng trực Hội đồng và từng thành viên Hội 

đồng. 

- Tham mƣu thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL luôn đảm bảo trọng 

tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; bám sát nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh 

tế - xã hội của ngành, gắn với công tác xây dựng và thi hành, bảo vệ pháp luật. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 16/12/2020 

của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí 

thƣ Trung ƣơng Đảng; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ 
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tƣớng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, Chỉ thị 

số 02/CT-TU ngày 04/12/2020 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thƣ về tăng cƣờng sự lãnh 

đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của 

cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở. 

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng, Ban biên tập Trang thông 

tin điện tử, Tổ công nghệ thông tin, các phòng, đơn vị trực thuộc và cơ quan, tổ 

chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024. 

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Văn bản của UBND tỉnh: Quyết 

định số 1427/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 phê duyệt Đề án “Tăng cƣờng công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch số 171/KH-UBND 

ngày 12/5/2022 về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác 

động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai 

đoạn 2022-2027”; Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày 07/10/2022 về triển khai 

Đề án “Tăng cƣờng năng lực tiếp cận pháp luật của ngƣời dân trên địa bàn tỉnh 

Hà Tĩnh” và các Kế hoạch triển khai các Đề án về tuyên truyền, PBGDPL trên 

địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở.  

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng, Tổ công nghệ thông tin, 

Ban biên tập Trang thông tin điện tử, các phòng, đơn vị trực thuộc và các cơ 

quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo từng Đề án cụ thể và theo đề nghị của cơ quan 

có thẩm quyền. 

3. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới đƣợc 

thông qua trong năm 2023 và 2024; các quy định có liên quan trực tiếp đến sản 

xuất, kinh doanh; quyền và lợi ích hợp pháp của ngƣời dân, doanh nghiệp; công 

tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm... đến toàn thể 

cán bộ công chức, viên chức và ngƣời lao động của Sở. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở.  

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng, Tổ công nghệ thông tin, 

Ban biên tập Trang thông tin điện tử, các phòng, đơn vị trực thuộc và các cơ 

quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024. 
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4. Hƣớng dẫn tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh do 

Bộ Tƣ pháp và Sở Tƣ pháp tổ chức. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở.  

- Phối hợp thực hiện: Tổ công nghệ thông tin, Ban biên tập Trang thông 

tin điện tử, các phòng, đơn vị trực thuộc và các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu nhiệm vụ.  

5. Tổ chức các hoạt động hƣởng ứng Ngày Pháp luật nƣớc Cộng hòa Xã 

hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2024.  

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở. 

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng; Tổ công nghệ thông tin, 

Ban biên tập trang thông tin điện tử, các phòng, đơn vị trực thuộc và các cơ 

quan, tổ chức có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Theo Văn bản của Bộ Tƣ pháp và UBND tỉnh, Hội 

đồng PHPBGDPL tỉnh. 

6. Chỉ đạo, hƣớng dẫn triển khai thực hiện công tác PBGDPL trong ngành 

Công Thƣơng.  

- Chủ trì thực hiện: Các phòng, đơn vị có thành viên tham gia Hội đồng.  

- Phối hợp thực hiện: Tổ công nghệ thông tin, Ban biên tập Trang thông 

tin điện tử, các phòng, đơn vị trực thuộc và các cơ quan, tổ chức có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024. 

7. Tự kiểm tra công tác PBGDPL, đồng thời thực hiện Kế hoạch và trực 

tiếp tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL tại cơ quan, đơn vị.  

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở.  

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng; Tổ công nghệ thông tin, 

Ban biên tập Trang thông tin điện tử, các phòng, đơn vị trực thuộc và các cơ 

quan, tổ chức có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Theo định kỳ hoặc đột xuất.  

8. Hoàn thiện thể chế, tăng cƣờng phổ biến giáo dục pháp luật  

- Hoàn thiện thể chế, tăng cƣờng công tác PBGDPL: Thực hiện đúng thời 

gian và đảm bảo chất lƣợng các nội dung nêu tại Kế hoạch số 16/KH-SCT ngày 

05/03/2024 của Sở Công Thƣơng về thực hiện nhiệm vụ tƣ pháp năm 2024. 

- Chủ trì thực hiện: Các thành viên Hội đồng và các phòng, đơn vị trực 

thuộc. 

- Phối hợp thực hiện: Các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Thành viên Hội đồng, Tổ công nghệ thông tin, Ban biên tập Trang thông 

tin điện tử và các phòng, đơn vị liên quan có trách nhiệm triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ đƣợc giao tại Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng và 01 

năm lồng ghép trong báo cáo kết quả công tác PBGDPL về Thanh tra Sở để tổng 

hợp, báo cáo theo quy định.  

Thanh tra Sở là đầu mối, theo dõi, hƣớng dẫn, đôn đốc triển khai thực 

hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- HĐ PHPBGDPL tỉnh (gửi Sở Tƣ pháp); 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Thành viên HĐ PHPBGDPL Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; 

- Lƣu: VT, T.Tra. 
 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

  

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƢƠNG 

Hoàng Văn Quảng 
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